Tota mibi dormitur hyems & pingvior illo

Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.

Licet  $\omega\epsilon\sigma\delta\omega\eta\tau\omega\zeta$  Gothofredum Voigtium totis vīribus hanc sententiam oppugnantem offendimus, qui super hac re hanc verborum seriem necnit: *Quid vulgatius glirium somno? falsum tamen est per totam hyemem impransos atq; incœnatos illos indulgere somno. Obstat enim præter alias m̄tiones experientia, ubi o*

(o) lib. de Vig. & S. c. l. b. (π) c. de vig. & Somn.

ut & gallinas hyemali tempestate rapuerunt & corre-  
pri sunt (ρ). Unde a. illud sit, quod alii ad vigiliam,  
alii ad somnum magis propendeant, ex iis, quae ru-  
diter modò depinximus qualitercumque luculentum  
esse opinamur. Imò hisce quod est consonum in-  
culcandum: Temperamentorum nimicum varietatem  
& aliam atqve aliam corporis constitutionem cen-  
sum debere ingredi (σ); qui n. sanguini sunt,  
inque urbanas jocorum voluptates, latitiaeq; delicias  
effusi, fortiorum pulsus ac sanguinis, qui spiritibus  
animalibus fomenta adqvirit, motum sentiunt & au-  
spicationi cum usura somno obluctantur; pituitosi  
v. ante præstitutas horulas νυσάγματα diligunt; re-  
liquorum etiam non pauci, dum primum effuderunt  
impetum, velut amissò sculeò torpant. Aristoteles,  
quod ἀδηλόφλεβοι, ναρώδαις ηγή μεγαλοκέφαλοι  
Φίλυποι sunt; Melancholici contra insomnes; πασ-  
δια σφόδρῃ καθευδῃ, propugnat (τ), cum quo an-  
teca eandem etiam nos inflavimus tibiam; tum quia  
humor calorem obtundit; tum quia organa mollia as-  
in ceræ modum flexilia spiritus non facile conti-  
neant, licet sub hoc lusu natura serium quid medi-  
tetur. Embryones sermo noster directè non ferit; cum  
n. ἀναγκαιον ὑπνον πάντας ἐγερτὸν ἔτιναι hi verò pro-  
pter humoris affluentiam & organorum imperfectio-  
nem expergisci non possint: propriè nec dormiunt,  
nec vigilant, sed naturalibus potius, quam animalibus  
actionibus destinati, vigiliā & somno ad animales

G

fun-

(ρ) in prefatione ad Lector: dissert. Physicæ contra al-  
bed; nivis. (σ) Bolduanus (τ) lib, de Vig. & S. c. 3,

functiones reservatis, vitam nec à vigilia nec à somno: sed torpore illo, per quem, quasi medium, ad vigiliam transitur, inchoant; Pueritia, in qua calor minus humorem dissipat & humiditas caloris vim remissius obtundit, sua etiam, licet non tam crebra ac infanta, quietis lenimenta impensè ambit. Juvenes, in quibus calor & siccitas dominantur, cum humor aqueus, numero annorum crescente, non parum sit absensus, oleaginosæque particulae tenaciori nexu inter se complicatae calorem intimius imbibant & animales spiritus fortius retineant, variis vacationibus gymnasticis operam navando corpusque motitando ἀγρυπνητοὶ salutantur. In virili ætate cum caloris nativi fervorisque spirituum qualicunque remissione vigilandi promptitudo non nihil videtur defervescere. Carrofa decocta que senectus ἀλεκτρος vel Βραχύπυνξ, ut plurimum, est, non quod senes intumescent egre- giā spirituum copiā; eorum namque exilitate pallidi cum difficultate suspiriosa suis litant officiis, dum sensus stupescunt, animi corporisque robur senescit: sed quia multa decrepitos circumveniunt iucommoda, adeo ut cum Chremete Terentiano vehementius quandoque cogantur ingemere: *Senectus ipsa morbus est (v):* quanto magis dum ex ærumnis atque calamitatibus spiritus aciores redditi ferociores divagantur canosq; ævumque torquent, atq; ita unus idemque numerô homo temporibus ac ætatibus diversis, prout aliter atque aliter sit affectus, vigiliam vel amore prosequitur, vel radio persequitur. Si porro descendens ad animalcula

mata.

(v) Phorm: act: q, Sc, l;

natatilia seu pisces fiat, nobis clam non est dari eos, qui hisdem dormiendi actum detrahunt: quibus autem ex fundamentis iste illos incessit animus, ipsi, ni opinionem solita vanitas inflet, videant: alia Sophorū planè Choragus incedit lemita: τὰ τῶν ιχθύων γένη πάντα, καὶ τὰ τῶν μαλακίων ὄπια καθεύδονται καὶ ἄλλα πάντα, οὐδὲ ἔχει ὁ Φθαλμὸς. Καὶ γὰρ τὰ σκληρόφθαλμα Φανερὸν, καὶ τὰ ἐντομα κοιραμένα. Βραχίūπνα ἃ τὰ ποιῶντα πάντα. Διὸ καὶ λάθος ἀν πνει πλάκις, πόπερν μετέχει δὲ καθεύδειν, η δὲ (Φ). Est ideoque gens levissimna, seu fatus Claubergius, quamvis eos oculis dormire apertis non adfirmet. Imò non multum abest, quin piscatorum sapientia nominatorum sagacitatem exsuperet, qui hosce aquarum incolas cibō, vi somnifera infectō hamisque præfixo, inescant, ita ut si ab eis fuerit deglutitus in somnum prolapso absque remittentia in capturorum abscent potestate (χ). Τῶν δὲ ὀσρεποδέρμων κατὰ μὲν τὴν ἀλεθην, ἀδέπτω γέγονε Φανερὸν, εἰ καθεύδει δὲ τῷ πλευρὸς ὁ λεχθῆς λόγος, τότῳ πειθήσεται. Et quidni (nisi forte quis ea classe animalium esse extrusa gloriatur) occupatiuncularum suarum, ut illorum etiam spiritus, aliæque partes aliquibus refectionum cupediis vigescant ac virescant, intersticio non beabuntur? Non incommodè heic de Gallis gallinaceis, quos providus Dei oculus excitandis mortalibus, rumpendoque somno videtur, ad quod etiam alludit ἀλέκτωρ, dedisse, disquiritur: Quid

G 2.

nem

(Φ) lib: de Vig. & Somno C, i (χ) D. Franzius in hist: animalium sacra,

nempe causa physice sit, quod aliis gratia quiete pacatis, ceu modulatur Mantuanus:

*Jam cecinit medium volucris Titania noctem?*

Romanæ facundæ parens Democriti pronunciatum sagaci mente expensum non inhonoratum abire sinit; ita n. insit: *Democritus quidem optimis verbis explicat, eur ante lucem Galli canant; depulso n. de pectore & in omne corpus diviso & mitificato cibo, canus edere quiete satiatos, qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, favent fauibus: Rursus cantu plausuque premunt alas* (ψ). Ast si ob cibum digestum, media nocte jam exactâ, somnum renunciaret Gallus: postmodum cum renixu experientiae eundem averflaretur. Anne etiam mediâ die dum satur est, nec non à coitu crocitante voce vigilam testatur? Recentiores istius rationem in solem, noctis meridianum prætergressum & ad auroram proprius tendentem, rejiciunt; ubi namque algidam noctis auram, quæ hactenus immota erat, agitat atque disjicit, gallus gelido ejus adpulsu excitatus illis perstrependo cantum exorditur. Licet nec vetustiorum quorundam hac super re conclusio planè illis sit invidiosa: singulis videlicet animalium speciebus peculiarem competere instinctum, à qualitatibus & temperie, unicuique speciei propriâ ortum, atque consequenter gallinaceo, vinativi sui temperamenti, quod præcalidum est & cibos facile digerit, ut ei ordinariè circiter medium noctem solvantur sensus, eodemque tempore à proprio phantasie instinctu cantus & alarum plausus imperentur, convenire. Qvam suam facit

(ψ) L. 2. de divinatione

facit Magirus [ω], postquam ternas horas, gallis hisce  
 à nonnullis designatas, tanquam fictitias experimen-  
 to Scaligeri Exer: 238. judicatas expectorārat ex animo.  
*Somnus* etiam leporem præcipue inter gressilia famā  
 notavit; Physiologi n., atque nominatim Plinius cum  
 dem patentibus dormire genis memoriae prodit (a),  
 qvandoquidem animalis hujus, timiditate inter cetera  
 notabilis, somni levitatem vel levissimus illudot strepi-  
 tus, qua ex causa levi somnum à Xenophonte dicitur, &  
 λαγώς ναθεύδων in illos quadrat, qui somni speciem  
 exquisitæ eorum, quæ geruntur, animadversioni præ-  
 ferunt, seu qui quod non faciunt sese facere fingunt,  
 vel quod agunt se agere dissimulant. Hinc qui palpe-  
 bris vel naturā, utpote nimia brevitate oculorum  
 pupillas detectas relinquentibus; vel morbo v. gr. ul-  
 cere aut vulnere contractis somnum captant, more le-  
 porinō dormire perhibentur, qvos videre & non vide-  
 re contendunt Cartesiani: vident visione scil: inchoa-  
 tâ, imperfectâ & primo quasi sensus gradu, quem  
 motum organi corporei esse ponunt, ut si luna vel can-  
 dela in dormitorio accensa immisis radiis oculum  
 non bene clausum leviter adficiat; non vident, secundo  
 & tertio sensuum gradibus pereptione scil: & judicio,  
 nisi motus hic vehementiâ sua quietem exciter,  
 excitatumqve, animâ aliis non impeditâ phantasmati-  
 bus, suis restituat muniis. De leonibus idem, quod de  
 leporibus, tertium ni excesseris perhiberi teneto. Un-  
 de portas & templorum magnificarumque domorum  
 claustra leonum, rictu conspicuorum, effigie vigi-

Iantiam excubitorum adumbratur honestant. Nos licet arctoi orbis incolæ etiam aliam, qvæ omnes & singulos in subiectissimam admirationem rapit, veneremur causam.

S. V. Paucissimis pro re nata subiectum qvod & remotum, cum actiones & passiones sint suppositorum, perspectum comitur subiectum proximum & pars integrans, seu sedes *vigilie* ac *somni* propria. Profundissimus Helmontius vitæ nostræ corporalis regiminis operationem in hypochondrio i. e. splene atque stomacho, duucaviratum constituentे, omnibusqve aliis membris ac partibus imperante, qvia omnis dementia incipiat, atque ab ipso ægro adscensura præsentiatur in hypochondrio, statuere non dubitavit, sibi constipulari putans Hippocratis aphorismum: *Fortis pulsatio hypochondrii instantem denunciat amentiam.* Si erga dementiae æltus inde scaturiat, intellectualis utiqve facultas inibi fixit palatum vi axiomatis: *Eiusdem partis est functio sana, cuius & virtutata, ac verba vice. Amentia quoq; omnes, sanguinum solummodo affectas si excipiās, somnum tollunt comitemque individuum vigiliam habent. E. somnus & vigilia in hypochondrio itidem stabulantur. Sed disceptationis hujus ab auctore diductæ lineamentis oculos animumqve pascere hodierna perspicuitas, philyraeqve angustia vetat.* Os Philosophorum Aristoteles principium sensus, motus atque adeo *vigilie* & *somni* esse partem circum cor & alvum, pluribus suffultus ficalneis tamen fulctis statuminavit, qvæ antea à nobis inclusa nunc psgellarum impati-

entia

entia facta litora excludit. Galenus a. tanto victoriosioribus confligit armis, quanto plures tandem ei se se dedunt; is quippe arte anatomica non proletari Cerebrum, non cor, esse πρῶτον αἰδητήριον dedit, adeoq; vigiliam & somnum non cordis sed cerebri affectiones adseruit, ratione potissimum a nervorum & spirituum animalium propagine desumpta: Unde nervi & spiritus animales suam trahunt originem, inde operationes sensuales earumque cessione deducendae sunt: At è cerebro E. Deinde qvod à somno opprimitur, illud a sensu & motu cessat; at cor non cessat a motu, sed semper, etiam cum homo dormit, palpitat: E. cor a somno non premitur. Subtilitatum magister Scaliger huic opinioni infensus non aliter tumultuatur: Galenus irridet hoc futili, ut pleraque alia Aristotelica, insultatione. Nunquam, inquit, cor cessat. Ita sophisticè procedit a parte ad totum, aut aliam partem. In corde namq; multa sunt principia primarium est vitale: Secundum illud somnum. Hæc nunquam cessant, nego, somno impediuntur aut intercipiuntur, nego, sunt τὸ πρῶτη αἰδητήρια, tametsi sine τῷ πρῶτῳ αἰδητήριῳ. Sed aliæ facultates operosiores atque posteriores: Τὸ αἰδητήριον, τὸ νοητόν, τὸ γεννητικόν (β). Verum heic ultra decorum tumultuosus ubique petit principium, medicosque oculari demonstratione, qvod cerebrum primum sit tensorium, per celebres insulæ irritat. Dum pariter Galenum sophisticè a parte ad totum aut aliam partem progredi docet, ne quicquam dicit, Aristotelium velificatur, illepidè altercatur, principiumque (β) Ex. 289.

sensitivum in corde esse frustra preliatur. Dehinc  
 quando intellectivum indiscriminatum & absoluē  
 per somnum suspensi decertat, modum verborum,  
 pro cā, qvā erat subtilitate, àneq; tenuisse non  
 videtur; anteā namque, qvām auctoritatem defu-  
 gere nequit, exclamavit: Somnum non solum ad cor-  
 poris recreationem sed etiam ad animæ libertatem à  
 Deo esse factum, mentes n. solute non à corpore sed  
 corporis penso res suas agunt. Seipſas n. movent arg-  
 essiam promovent ad finis sui effigiem: Que sunt olim  
 eram contemplature. Non E. somnus facultatem a-  
 nimæ intellectivam subplantat. Demum dum tam  
 subtiliter qvod procreativum per quietem hanc præci-  
 datur, somnusque ad animæ vegetativæ actiones re-  
 feratur, argutatur, in somno hocce dormitat ipse. Nec  
 amplius illud Aristotelis, qvamq; operam ejus a-  
 lioquin non parvi deputamus pretii, magni facimus:  
 Somnus inest soti animali E. non solius cerebri est dis-  
 positio: Si somnus inest cerebro, non animal sed cere-  
 brum dormire dicetur. Cum, si habenæ lubidiū ejus,  
 cor primo sensorio delegantis, essent laxandæ, idem  
 ei qvilibet occidere ausit. Karo Bialor adhuc rege-  
 ratur: Oculus videt E. non animal. Quem ignora-  
 tio Elenchi delassabit? Anne huc introducenda est  
 oppositio & exclusio, potius qvām subordinatio &  
 inclusio? Qvām nimis intempestivè credulā aure  
 tunc observaretur metaphysicorum Canon: Quidquid  
 prædicatur de parte, prædicatur etiam de toto! So-  
 mnus itaq; & vigilia primariò cerebrum in toto  
 animali ita adficiunt, ut prop̄ eandem affectionem

totum animal somno sopiri & expergesieri censatur, cum affectiones propriæ ad proprium subiectum sint referendæ.

§. VI. Qvia igitur hactenus cerebrum, sepulta Aristotelis, ratione hujus scrupi, sententiâ, primum seniorium & vigiliam αἰωνῆτης τάττε λύσιν somnum que ejus καλέληψιν τὸ μὴ δύναθαι ἐνεργεῖν rudi penicillo delineavimus: Succedit nunc ut qvā cerebri partem principaliter occupent, ita tamen ut qvilibet suo sensu luxuriet, perstringamus. Ast non aliter ac si Eridos pomum esset projectum, εὐτόνως ad concertandum catervatim convolant eruditî; nonnulli enim iis patrocinantur, qvi vigiliam ac somnum non tam in ipsa cerebri substantia, qvam in anterioribus cerebri cavitatibus contingere ac inchoari suffragantur, nec suorum argumentorum, quæ simul obtuitui exponuntur, gravitate cassi (B); Sin. dñe cavitates claudantur aut opprimantur, sopor è vestigio animal constringit, substantia cerebri manente immutata: Sin devenientur, expergesitur. Iis, quæ potando itidem exhauriuntur naribusque adponuntur, somni inferendi vis non est exempta, licet substantia cerebri temperatura hisce non dum queat imbui. Partes deinde cerebri extremae intemperie cœli aliisque offensionis modis facilius paterent, atq; ita somnus irreperet, cuius tamen negati eventus testis est experientia. Hisce superadde, quod substantia cerebri pars, ut nullum inde somno accidat noscumentum, evelli possit. Quod insuper cavitates anteriores plurimum adsciantur, non unum, sed

H

plura

(B) Vide Th: Erasti disp. de S. §. 21,

plura, bocce detlarantia, coacervantur documenta; organa n. sentiendi, que capitis parti anteriori sunt vici-niora, magis distinguntur. Adfectus etiam soporosi sinci-pit, quam occiput, saepius infestant, ut Medicorum Cory-phæus ait (*y*). Quocirca ei potissimum parti medica-menta adplicant, idemq; cum Somnus irritabitur, ten-tant. Hæc quoque capitis pars, quiete intercepta, ma-gis ingravescit saepiusque adverso quam averso corpo-re concidunt, quorum oculi somno connivent. Denique soporosis affectibus vexati non æqvæ, ac illi qui apo-plexiz obnoxii sunt, frequenter paralysi percelluntur: nexus nodi hoc modo solvit, quod in his superior, in illis anterior cerebri pars quandam percipiat offen-sionem. Alii, quibus aduertentur Philosophi Burgun-dici (*d*), obstruktionem, que somnum conciliat, non in ventriculis cerebri sed cortice ejusdem ac parte cinerea potissimum fieri conantur evincere, quia in soporosis af-fectibus ut lethargo seu veterno pars cerebri cinerea ubi-riori sero plerumque obruitur. Unde veternum oblivio ipsa sequitur. Ager in morbi ipsius declinatione si forte ex-citetur, rerum omnium oblitus videtur, adeo ut eadem sit Somni & memorie sedes: Unde opii usus immodicus memoriam ludit. Neque ad ventriculos cerebri hi adse-ctus pertinent. Nam in multis ex hydropoe cerebri mor-ruis cavitates cerebri aquâ distentæ reperiuntur; cum ab omni affectu soporoso fuerint immunes. Cartesius ejusque sequaces diversam hanc cerebri diæctov, vi-gilie Somniq; rationem tuentem, ad ipsas cerebri ca-vitates diffundi adstruunt; eo n. ipso, qvô, sensum com-munem

(*y*] Gal. lib 4. de loc; aff. (*d*) In Phil. vet. & nov. c. 7. Pby. par. 3.

munem in contrario h. e. media ac intima cerebri parte  
 sedem sibi elegisse uno ore praedicant, Vigiliam Se-  
 mnumq; primi sensoriū vinculum, eō penetrare ut fa-  
 teatur restat, licet hanc ob rem sua ipsorum latera ab  
 improviso Burgundionum incurru etiamq; munire  
 necesse habeant; hi etenim glandulae hujus, in qua tem-  
 porium suum sensus communis fixissi statuitur, mo-  
 bilitatem ante omnia quam maximè refellunt [e]: Non  
 n., ut sibi persuasit Cartesius, inquit, ea est in medio  
 pensilis, sed arteriis & venis immo & plexu membranoso,  
 qui Choroides dicitur, est affixa, nullis venis aut fibris  
 suspensa: deinde jam ostendimus ventriculos cerebri non  
 esse velut promtuaria quedam spiritum animalium, quā  
 hanc glandulam jugi motu vel flatu quodam impellant:  
 sed serosus humor per eam cerebri cavitatem, quae una  
 est, licet in varias partes divisa, defluit per infundibu-  
 lum quoddam in subjectam glandulam, quae in basi cere-  
 bri sita est & pituitaria dici solet. Sensus tamen com-  
 munis habitaculum esse partem cerebri interiorem,  
 missa de certa sede controversia, exinde quod pars  
 candidior nihil aliud sit quam fibre nervorum expli-  
 catæ, conjectare volunt; nec n. ambigunt quin anima  
 sensitiva ibi potissimum operationes suas exserat, u-  
 bi spiritus majori puritate, subtilliore elaboratione, cer-  
 tiore influxus ordine, nervorumque ostiolis sunt potiti.  
 Verum Antagonistæ, ingenii acumine non aliis se-  
 cundi, illacepsitam priorum illationem postmodum ex-  
 stirpare taliter sunt adgressi: Si persuasibile foret o-  
 mnes cerebri partes æquè in animali vivo, ac in cas-

pite vituli mortui compressas esse, illis manus darent, quod tamen fidem excedit. Multitudo plexus Choroidis arteriolarum, quæ se ibi exonerant, eam esse scaturiginem spiritibus abundantem ostendit. Licet deinde nervi glandulam non tangant, cum ita sit, ut illis affectis hæc inde simul adficiatur, via ad triumphum iis est munita: Quid imò, si omnes nervorum fibræ ex glandula egredierentur, objectorum impressiones essent confusiores. Suspensa præterea in cerebri meditullio eo sensu dicitur, quod neque latera, neque superior, neq; inferior pars ventriculorum ipsius agitationes suo remorari possint attractu. Est ergo in ventriculis cerebri non tanquam in loco excrementorum: Sed ubi fit separatio eorundem, dum particulae sanguinis subtiliores à crassioribus discernuntur. Utì prolixè hac super disceptatione conceptrus suos nudat Lud: de la Forge (5). Quidquid tandem sit, quod sensus externi ab hoc communi dependant & tanquam circumferentia circuli sese habent, atq; ad hoc tanquam suum cœtrum objecta discernenda deferant Atticus testis est ipsa experientia: Scil: uti omnes lineæ à peripheria ductæ in centro confluunt: Ita omnes sensus exteriores eorumq; phantasmata in hoc concurrunt, ita ut ibi sensitivæ potentiae operatio fiat perfecta. Licet a. tam arcta ac concors inter sensus externos & modò nominatum internum sit connexio: Tantum tamen abest, ut inter externos exspectetur, ut potius desperetur; non

n. unus

(5) in not: perpet: ad tract: Renati des - Cartes part: f. art: 63. Et in suo tract: de mente humana L. 15 §. 27. Et seqv:

v. unus alii tanquam judici, ut sensus exteiores sensui communi, suam deferunt dependentiam. Hinc uno sensuum officio suo incumbente, aut nuntium mittente, non reliqui statim operationibus suis intersunt, vel desunt.

S. VII. Materiæ itaq; in qua sive subjecto, uti festinatio & vires fractæ permisere, postqvam immorati sumus, ne ordinis turbati nos pigerat, ad formæ considerationem digredimur, eandem h̄ic, qvam in causæ materialis arcano adeundo cecinimus, replete cantilenam: Non formam aliquam propriè sic dictam, sed analogiâ proportionis irradiatam, quâ formalitas, modus ac differentia harum, quæ paginas nostras replent, affectionum inter se & ab aliis dignoscitur, ventilandam submitti. Formalem itaque intionem vigiliæ ponimus in eo, quod sensus non minùs interni, quā externi à corporeo suos sustineant excubias, dum sanguine in cerebrum sublato hi animallum functionum satellites exstillati novisque restaurations incrementis ovantes cerebri substantiam mollem ac flexilem & venericulos ejus inter dormiendum valde angustos eā abundantiam ingrediuntur, ut glandulam pinealem atque totum nervosum systema, quod, dum quies artibus blanditur, quasi exinanitum, collapsum & remissum erit, distendant atque expandant, quò sensuum organa anteà otiosa, excussâ depressione, spiritibus objectorum, in corpus agentium, impressionem ad globosæ cerebri partis incolam, sensum scil: communem, translaturis enixè utantur. Ne quoq; omis- sarum virium de loco in locum motricium nos er-

quas, eas non excludendas sed includeendas esse con-  
 fitemur, dum scilicet spiritus per nervos & certas quas-  
 dam fibrillas, quae ab origine sua ad partes corporis  
 vel multum dissipatas integræ ducuntur, iisque infe-  
 riorum, animæ justa effectui daturi in musculos vol-  
 vuntur. Nec inficiati fuerimus locomotivam, citò  
 licet transeat, nonnunquam citra animæ mandatum  
 & intentionem, dum animus aliorum ita est distra-  
 tus, ut nobis insciis promoteatur, exerceri. Qui ita  
 que seriâ aestimatione, quid in hanc partem subjici-  
 at experientia, pensat, quin similitudini, quâ vigilia  
 cum aquæ in mari vel flumine fluxu componitur,  
 eeu plausibili adnuere velit ac possit, animi non sumus  
 incerti; deprehendit uero quod vigilantes objecta,  
 quæ visu concipi possunt, contemplentur, sonos pa-  
 tulis recipiant auribus, à tactilibus quod moveantur,  
 sensibusque internis, subtiliorum ministeriorum fu-  
 mulis, non parcant. Qvis verò hæc sine spirituum a-  
 nimalium indesinenti per meatus suos cursu expediri  
 sugurabitur? Somnum a. è contrario in hoc colloca-  
 mus, quod sensus omnes externi, & ex internis com-  
 munis, quasi ligari pristinis sece abdicant obsequio.  
 Quod cum ex iis, quibus hæc subjicimus, quadam  
 tenus eluceat, ne Kephren dicitur Φθος μωρός hæc  
 ce notasse sat sit: Verisimile nempè esse cerebri glan-  
 dulam inter dormiendum fore minorum, ventriculos  
 cerebri & plexus formina compressiona ac angustiora,  
 omnes cerebri fibras laxiores & magis vietas, quam ubi  
 vigilatur. Quapropter objectorum externalium actiones  
 maxima ex parte ita, ut ad sensum communem non defen-  
 dantur

rantur, negliguntur, nec vicissim glandula fibras istas  
 eā spirituum copiā aut motu, quō inter vigilandum, de-  
 nare potis est: Spiritus scilicet ex corde in cerebrum adscen-  
 suri inopia multati, cum magnam eorum muleitudinem  
 vigilie functiones dissipabant, interceperant, perve alias  
 causas debilitabant, nec glandulam diutius turgidam  
 reddere, nec cerebri ventriculos dilatare, nec plexūs  
 maculas diducere, nec cerebri filamenta, quo minus fa-  
 tiscant sibi quodammodo inhæreant, dimovere valent,  
 ut objectorum impressiones recipi ab eorundem extremi-  
 tate una & communicari alteri queant, siue sibimes  
 ipsis, musculos inflaturis, irreprehensus præbeatur trans-  
 itus. Contingit quidem sepe numerò, ut spiritus quosdam  
 fibrarum etiam dum dormimus a se invicem se-  
 gregent, & quidem nonnunquam magis quam inter  
 vigilandum atque dehinc in musculos quosdam proflu-  
 ant, eosque magis quam eorum vicinos, semper in-  
 terim clausos, infestant: Unde motuum istorum, quibus  
 animalia somno marcescentia subjacent sunt artifices,  
 qui quandoque (quoniam spiritus, phantasiam illo tem-  
 pore per objecta forinsecus non distractam, neutiquam  
 exorbitant neque retroferuntur quin semitam, quam  
 inclinatione ac pronitate eorundem monitrice, decur-  
 rant, emetiantur) melius ac κομψότερως, quam si  
 vigilarent, fiant. hinc somnambuli ejusmodi effecta,  
 cuiusmodi vigilantes, utpote timore aliquaque adfecti-  
 bus infecti, nequivent, edunt: ita tamen ut non exper-  
 gesiant h. e. ut reliquas cerebri fibras non idem, qui  
 vigilie tempore est, maneat status; quis fibrarum aliis  
 ab aliis segregatis, omnes nihilominus, que ad aures,  
 oculos

oculos, aliumve sensum ferunt, dum interim reliqua  
operantur, possunt esse detinæ atque relaxatae. Proin-  
de tametsi noctambulones durante adhuc *somno* ali-  
quantisper ratiocinari, aut interrogati nec ineptè qui-  
dem respondere possunt: id tamen raro atque ex ac-  
cidenti solummodo contingit. Cum, si auditum usur-  
parent, non videamus quâ ratione dicantur dormi-  
re. Nec quælibet intermissio actioni sensuum inter-  
veniens pro *somno* æstimabitur: sed illa dunta-  
xat, quam capillamentorum cerebri relaxatio gignit.  
Persæpe evenit quoque, ut perfectâ ratiocinatione at-  
que discursu *Somnum* illustremus; coctione namque  
fermè ex toto absolutâ, numerosiores spiritus ad σῶ-  
να νωοειδes adtollendum & ne subsidat inhiben-  
dum intrant, atque tunc anima, motuum suorum  
domina, idem quocunq; vult inclinare potest. Cum  
autem dispositio, quam *somnus* supponit, per totum  
cerebrum est æqualis, *somno* premimur profundiore  
sine motu & somnio. *Somnus* proinde haud malè  
aqvæ consistenti adsimilatur; sicut n. aqvarum par-  
tes, ad palatum Neotericorum, materiæ subtilis mo-  
tu cessante, arctius, quâ ut alias ejusdem mate-  
riæ particulas recipere possint, conjunguntur: Ita nervi  
fibræ ac musculi subtilissimorum horum spirituū è ce-  
rebro & in cerebrū motu internuntiantiū intertrimen-  
to flaccescentes motu generaliter truncati complicātur.  
Hinc sensus dicuntur ligati: Ligata a. quâ talia cum  
motu stare non possunt. Qvia deinde in formalis no-  
stro de *Somno* conceptu, ex internis sensus commu-  
nis negotia acceptabili & ad vires refaciendas com-  
posito

eius distinctum vel profundum cerebro non esse impressum, quorum alteriorum in cerebro dormientis vel infantis facile contingit. Id ipsum secum stomachatus Thomasius ulterius: Si sub illo praetextu, quod rerum, que tenebrimā aetate nobis contigerunt, oblivio nos corripere soleat, de infantibus, quod cogitariunt, cognitionum licet sint obliti, liceret concludere: fenestra quorumlibet portentorum commentis aperiretur. De hinc admiratione suspenditur, quod in tot hominum myriadibus multi licet extiterint, quibus vel minutissima somnia exhibuerit memoria: Nemo tamen adhuc sit datus, cui totam somni, etiam visorum nocturnorum ignari, vastitatem se cogitando transmississe, memoriā revolveare fuerit integrum. Dehinc iste cogitandi actus aut liber fuerit aut necessarius, sed neuter admitti potest. Nec friget Recentiorum asserti corroboratio, cuius stamina diducit Ant: le Grand (i): *Nihil nobis in somno accidere statuminans, quod directe ab anima fit, cuius non simus consciī, nec retrocommeare hosce loquendi modos. Nos cognitionum nostrarum esse consciōs: Et carundem in posterum meminisse; plus n. re- quiritur ut rei alicuius recordemur, quam ut illius simus consciī; ut n. recordemur, illius species aliqua vestigia in cerebro nostro relinquet, ad que reflectendo nos posse à recordamur: ut a. cogitemus sufficit, si nostrae percepionis seu cogitationis simus consciī, quod non solum dormientibus nobis accidit: sed & ipsis pueris in utero materno, cum non dubium sit multas cogitationes eos habere & eorum mentes in ideis caloris, frigoris, etillati-*

zionis & doloris, quæ ab unione illius cum corpore oriuntur, occupari, quamvis quæ cogitaverint eo tempore aut passi fuerint, postea non recordentur. Demum si anima cogitatione per somnum non gaudeat, aut cogitandi potestate est spoliata, aut cogitare non vult: Si illud interpretet illius essentia, in cogitatione posita: sin hoc, quia velle & nolle sunt modi percipiendi & ubi perceptio, ibi etiam cogitatio, illam cogitationes exercere sequitur. Nec plus spinarum vepriumve exinde, quod concipiamus animam ἀδιαλείπτως cogitare, pullulat, quam si dicamus: lucis esse assiduè lucere, calorisque esse calidum. Quid & validissimum hinc confabricari posset scutum, quo immane Psychopannychitarum delirium convelleretur. Posterioris hujus sententiae intrepidus, dum in vivis fuit, mansit Vindex B. D. N. Wall: Nos ne videamur Φερεῖν ὑπὲρ τὰ σωφερεῖν neminem illorum de ponte dejicimus, satis habentes innocuam nobis reservâsse animi conceptionem.